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 پاسخ “علی اکبر صالحی” به سعید جلیلی
 درباره برجام و صنعت هسته ای

انتظار نداریم از کسی که مدعی 
تقواست چنین حرف هایی بزند

علی اکبر صالحی، رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی 
در پاسخ به اظهارات “سعید جلیلی” در خصوص برجام و 
صنعت هسته ای ایران گفت: انتظار نداریم از کسی که مدعی 
تقواست چنین حرف هایی زده شود. مگر شما خودتان را در 
محضر خدا نمی بینید؟ آیا این همه دستاوردها را نمی بینند، 
اگر ظرفیت تکنولوژی ما چنین بود که ایشان ادعا و تکرار 
می کند، ما می توانستیم ظرف یکی  دوسال، آن را سه برابر 
گذشته کنیم؟صالحی در گفت و گو با »انتخاب« تاکید کرد: 
در توافقنامه ی برجام در بخش فنی آن برای رفع نگرانی 
طرف مقابل در خصوص عدم انحراف به سمت تولید سلاح 
هسته ای قرار شد تا پانزده سال سطح غنی سازی در حد 
۳.۶۷ درصد باشد و اینکه تحقیق در حوزه تولید فلز اورانیوم 
و نیز ساخت سوخت پایه فلزی اورانیوم انجام نپذیرد؛ زیرا این 
دو عنصر یعنی ظرفیت غنی سازی تا ۹۰درصد و تولید فلز 
اورانیوم ،تقریبا بالای ۷۰درصد اساس ساخت سلاح هسته 
ای را تشکیل می دهد. قبل از برجام ظرفیت غنی سازی 
کشور  حدود ۱۱۰۰۰سو فعال و حدود ۱۲۰۰۰سو غیر 
فعال بود. او افزود: در خصوص تولید فلز اورانیوم  هیچ توان 
و ظرفیت تولیدی نداشتیم. سانتریفیوژهای عملیاتی از نوع 
نسل اول یعنی  IR1 بودند. بعد از قانون راهبردی مجلس 
که در آن سازمان انرژی اتمی را ملزم به تولید بلافاصله 
اورانیوم ۲۰درصد کرد و نیز مقرر داشت که در یکسال 
قریب به ۱۵۰ کیلو  تولید شود،سازمان در یک سال بیش 
از دو برابر آن مقدار تولید کرد.صالحی ادامه داد: بعد از مدت 
قلیلی شروع به تولید اورانیوم ۶۰ درصد کرد ومهم تر از آن 
اعلام شد که ایران توان تولید فلز اورانیوم را نیز در سطح 
وسیع ایجاد کرده و نمونه اولیه سوخت پایه فلزی را  نیز 
ساخته است و برای آزمایش تاب آوری، آن را در راکتور 
تهران قرار داده است. رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی 
تصریح کرد: جهت استحضار ملت عزیزمان ظرفیت فعال 
کنونی غنی سازی حدود ۳۵۰۰۰سو و ظرفیت بالقوه آن 
نیز ۳۵۰۰۰ سو می باشد )یعنی بیش از سه برابر ظرفیت 
قبل از برجام( آنهم عمدتا با ترکیبی از سانتریفیوژهای نسل 
جدید مثل IR6,IR2m,IR4  است. او گفت: پیشرفته ترین 
سانتریفیوژی که بعد از خروج امریکا از برجام نمونه آن برای 
آزمایش ساخته شد IR9 بود که توان ظرفیت آن قریب به 
پنجاه برابر سانتریفیوژ نسل قدیم است. در خصوص تولید 
آب سنگین خوشبختانه ایران در حال حاظر تبدیل به 
یکی از عمده ترین صادر کنندگان آن در سطح جهان شده 
است. صالحی با اشاره به اظهارات سعید جلیلی در تبلیغات 
انتخاباتی اظهار داشت: این شمه ای از دستاوردهای عظیم 
سازمان است که دوستان با بی انصافی تمام اعلام می کردند 
که فردو تبدیل به زمین فوتبال شده و اینکه فعالیت های 

سازمان متوقف شده و فاتحه آن خوانده شده است.

دومین نامه رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم به 
کمیسیون تبلیغات تلویزیون منتشر شد

اعتراض روحانی 
 گروه سیاسی: دفتر “حسن روحانی” در نامه ای به کمیسیون 
بررسی تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری، با محرز دانستن 
اتهامات واردشده توسط برخی داوطلبان در مناظره دوم علیه 
روحانی، دولت وی و افراد منتسب، خواستار عمل به وظیفه 
قانونی و وعده اعلام شده توسط کمیسیون برای تخصیص 
فرصت دفاع و پاسخ به این ادعاها شد.به گزارش همدلی، 
متن کامل نامه به این شرح است:احتراماً پس از اتهامات 
و توهین های آشکار برخی نامزدهای انتخابات چهاردهمین 
دوره ریاست جمهوری در مناظره دوم علیه دکتر حسن 
روحانی و دولت ایشان و افراد منتسب، با ذکر نام و نشان 
دادن تصاویر، طبق اعلام مکرر سازمان صداوسیما پس از این 
اظهارات، برای تخصیص فرصت پاسخ به افراد غائب مطابق 
قانون، درخواست دفاع در اسرع وقت، در چارچوب همان 
برنامه، زمان و مدت مشابه را تکرار می کنیم. درخواست 
پاسخ به ادعاهای مناظره اول طی نامه ۲۹/۰۳/۱۴۰۳ با ایراد 
بهانه عدم ذکر مصادیق توهین و تهمت ممکن نشد، اما با 
آنچه در مناظره دوم در ۳۱/۰۳/۱۴۰۳ گذشت، امیدواریم 
تردیدی برای اعضای محترم این کمیسیون باقی نگذاشته 
باشد که اظهارات بیان شده، توهین آشکار و اتهام مستقیم 
است که طرح آن ها مصداق هتک حرمت و شخصیت افراد 
حقیقی و حقوقی بوده که قابلیت پیگیری قانونی و قضائی 
دارد. حال که برخی داوطلبان تائید صلاحیت شده چنین 
بی محابا اصول اخلاقی و حقوقی را زیرپا گذاشته و در غیاب 
دکتر روحانی و افراد نامبرده، صحنه مناظره را برخلاف تأکید 
مکرر مقام معظم رهبری به عرصه لجن پراکنی، تهمت و 
تخریب تبدیل کرده اند، انتظار می رود سازمان صداوسیما و 
آن کمیسیون به وعده و وظیفه قانونی خود برای تخصیص 

فرصت کافی در زمان مشابه عمل کنند.
واکنش صدا و سیما به نامه روحانی

در همین حال “پیمان جبلی” در واکنش به این مسئله 
گفت: اگر در برنامه های تبلیغاتی نامزدها اعم از مناظره 
یا برنامه های دیگر، نسبت های ناروا به افراد زده شود یا 
توهین شود یا هتک حرمت شود، دقیقاً طبق قانون، آن 
فرد می تواند به کمیسیون بررسی تبلیغات شکایت کند، 
سپس کمیسیون تشیخص می دهد و براساس تشخیص 
کمیسیون تبلیغات، صدا و سیما عمل خواهد کرد.وی 
بدون اعلام زمان دقیقی که ممکن است صدا و سیما برای 
پاسخ گویی برای پاسخ گویی در نظر بگیرد،گفت: کمیسیون 
بررسی تبلیغات براساس قانون از نماینده وزارت کشور، 
دبیر هیئت اجرایی انتخابات، نماینده یا شخص دادستان 
کل کشور و رییس شورای نظارت بر سازمان یا نماینده آن 
تشکیل شده و شورای نگهبان بر روند عملکرد کمیسیون 
نظارت دارد. وی در پاسخ به این پرسش که صدا و سیما 
به هر فرد از هر جریان سیاسی که در مناظرات به نام او 
اشاره شده، حق دفاع خواهد داد؟ بیان کرد: هر فردی از 
هر جریان و گرایش سیاسی و از هر جایگاهی اگر شکایت 
دارد، می تواند شکایت خود را به کمیسیون بررسی تبلیغات 
ارسال کند، کمیسیون این شکایت را بررسی خواهد کرد و 

ما هم طبق نظر کمیسیون عمل خواهیم کرد.

چشم انداز

 ایران به تروریستی اعلام کردن سپاه پاسداران
 واکنش نشان داد

تنش بالا در روابط ایران و کانادا
دولت فدرال کانادا سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در 

فهرست سازمان های به اصطلاح تروریستی قرار داد.
به گزارش روزنامه گلوب اند میل، »دومینیک لوبلان« 
وزیر امنیت عمومی کانادا چهارشنبه شب در کنفرانسی 
مطبوعاتی این خبر را اعلام کرد. نمایندگان پارلمان کانادا 
در ماه می با تصویب طرحی از دولت این کشور خواسته 

بودند تا سپاه پاسداران را در این فهرست قرار دهد.
 “ناصر کنعانی” سخنگوی وزارت امور خارجه ۲۲ 
اردیبهشت طرح مجلس عوام کانادا در تروریستی اعلام 
کردن نیروی رسمی نظامی کشورمان را حرکتی نابخردانه 
و خصمانه و مغایر با موازین و اصول پذیرفته شده حقوق 
بین الملل از جمله برابری حاکمیت ها و عدم مداخله 
در امور داخلی دولت ها و مصداق تعرض به حاکمیت و 

امنیت ملی ایران دانسته و آن را به شدت محکوم کرد.
 سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: سپاه پاسداران 
همگام با دیگر ارکان نیروهای مسلح، مسئولیت پاسداری 
از امنیت ملی و مرزهای کشور و نیز کمک به امنیت 
و ثبات پایدار در منطقه از طریق مقابله با پدیده شوم 

تروریسم را برعهده دارد.
 شبکه سی.بی.سی کانادا چهارشنبه گزارش داده بود که 
دولت فدرال این کشور قصد دارد سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی را در فهرست گروه های تروریستی قرار دهد.
 بر اساس این گزارش، در صورتی که گروهی در فهرست 
تروریستی دولت فدرال کانادا قرار بگیرد، پلیس این کشور 
می تواند هر فرد یا گروهی را که از سازمان تحریم شده 
حمایت مالی یا مادی به عمل آورد، تحت پیگرد قرار دهد. 

بانک ها نیز می توانند دارایی های آن را نیز مسدود کنند.
 به نوشته رویترز، قانونگذاران اپوزیسیون کانادا از مدت ها 
پیش خواستار گنجاندن سپاه پاسداران در فهرست 
تروریستی شده بودند اما دولت لیبرال جاستین ترودو 
نخست وزیر کانادا با خودداری از این اقدام هشدار داده 
بود که این مساله می تواند پیامدهای ناخواسته ای داشته 

باشد.
کانادا پیشتر نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
را در فهرست تروریستی قرار داده بود. این کشور در اکتبر 
۲۰۲۲ نیز گفته بود که ورود سران ارشد سپاه پاسداران به 
کانادا را منع کرده و وعده داده بود که آنها را تحریم کند.

استقبال آمریکا از اقدام کانادا
در همین حال سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در 
نشستی خبری از تصمیم دولت کانادا برای قرار دادن نام 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست سازمان های 

تروریستی این کشور استقبال کرد.
به گزارش ایسنا، میلر در بخشی از این نشست خبری که 
مشروح آن در وبگاه وزارت امور خارجه این کشور منتشر 
شده است، گفت: ما از تصمیم کانادا برای تروریستی اعلام 
کردن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی  ایران استقبال 
می کنیم. این کاری است که آمریکا نیز انجام داده است.

میلر گفت که اقدامات سپاه پاسداران »تمام جهان را 
تهدید می کند.« وزیر امنیت کانادا روز چهارشنبه در 
کنفرانسی خبری اعلام کرد: امروز، من اینجا هستم تا 
اعلام کنم که دولت مان تصمیم گرفته تا سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی را در لیست گروه های تروریستی قرار 

دهد.
 او ادعا کرد: این اقدام پیامی قدرتمند است که نشان 
می دهد کانادا از تمامی ابزارهایی که در اختیار دارد برای 
مبارزه با گروه های تروریستی همچون سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی استفاده می کند.
واکنش ایران 

»علی باقری« سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران  طی پیام در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
اقدام غیرقانونی کانادا در تروریستی توصیف کردن بخش 
لاینفک نیروی رسمی نظامی جمهوری اسلامی ایران که 
نقشی بی بدیل در دفاع از امنیت ملی و تمامیت سرزمینی 
ایران عزیز، و حراست از امنیت و ثبات منطقه و مقابله 
با تروریسم داعشی داشته و دارد، تحرکی بدسگالانه و 
ناقض اصول و قواعد حقوق بین الملل، هدیه ای سخیف 
به رژیم »نسل کش«، تروریست ها و دیگر دشمنان صلح و 
ثبات منطقه ای است. سرپرست وزارت امور خارجه ایران 
هشدار داد که »مسئولیت عواقب این تصمیم تحریک آمیز 
و غیرمسئولانه، بر عهده دولت کانادا خواهد بود.« ناصر 
کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه ایران، در بیانیه ای با رد 
اقدام دولت کانادا آن را »مشمئز کننده« خواند.کنعانی 
با بیان اینکه این اقدام اتاوا »حرکتی خصمانه و مغایر با 
موازین حقوق بین الملل« است، گفت جمهوری اسلامی 
ایران حق خود را برای »پاسخ متناسب و متقابل در قبال 

این اقدام« محفوظ می دارد.
به ایران نروید

در همین زمینه ملانی جولی وزیر امور خارجه کانادا 
ضمن اشاره به اینکه »گفتگو های متعددی« که با 
همتای آمریکایی خود آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه 
ایالات متحده داشته است، گفت: »طی هفته های گذشته 
من در تماس نزدیک با همه متحدین خود در گروه ۷ 
و همچنین شرکای منطقه بوده ام تا مطمئن شویم که 

می توانیم بازخورد آنها را دریافت کنیم.«
خانم ملانی با بیان اینکه اکنون با این تصمیم دولت اتاوا 
خطر بازداشت برای اتباع کانادایی در ایران وجود دارد، 
گفت: »پیام من روشن است: برای کسانی که هم اکنون 
در ایران هستند می گویم زمان بازگشت به خانه است و 
برای کسانی که قصد رفتن به ایران را دارند، اینکه نروند«.

همچنین در پی اقدام خصمانه دولت کانادا در تروریستی 
توصیف کردن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، روز 
پنجشنبه سفیر ایتالیا در تهران که مسئولیت حفاظت 
از منافع کانادا را بر عهده دارد، توسط مدیرکل آمریکا به 
وزارت امور خارجه فراخوانده شد.در این فراخوان، اعتراض 
شدید جمهوری اسلامی ایران به اقدام غیرقانونی و خلاف 
حقوق بین الملل دولت کانادا به حافظ منافع این کشور 
ابلاغ و ضمن هشدار نسبت به تبعات این اقدام، بر حق 

ایران در اتخاذ تدابیر لازم و اقدامات متقابل تاکید شد.

تحلیل
همدلی| دلاور احسانی: مناظره دوم نامزدهای 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 
که پنج شنبه برای چهار ساعت کسالت و تکرار 
را به خانه ها برد، بیش از آنچه که بیان افکار و 
اندیشه افراد را برای اداره کشور نشان دهد، 
پیام ناامیدکننده »هیچ چیز تغییر نمی کند« و 
»همه حرف ها تکراری و بدون مبناست« را به 

افکارعمومی مخابره کرد. 
مناظره اول و دوم که هر دو با موضوع اقتصادی 
برگزار شد نه تنها تغییری در نگاه مسئولان 
ایجاد نکرد، بلکه اصرار و پافشاری صداوسیما بر 
سوالات کلی با جواب های بسیار تکراری و قابل 
پیش بینی نشان داد اراده ای در درون این رسانه 
وجود دارد تا از داغ شدن گفت وگوها و بیان 
بی پرده مشکلات جلوگیری کند.  این اقدام که 
در راستای اخلاق مداری و پرهیز از هیجان در 
مخاطب مورد نظر قرار گرفته، حتی مناظره ها را 
بلاموضوع و بی اثر نشان داده است. “پیمان جبلی” 
رئیس سازمان صدا و سیما درباره انتقاد بررسی 
از شخصیت ها و جریان های سیاسی نسبت به 
نحوه برگزاری مناظرات انتخاباتی کاندیداها، 
بیان کرد: دیدگاه ها، نظرات و نقدهای مربوط به 
برگزاری برنامه های تبلیغاتی به ویژه مناظره ها را با 
احترام دریافت می کنیم و مواردی که قابل اعمال 
باشد، به صورت جزئی اعمال خواهیم کرد. البته 
جبلی درباره تغییرات احتمالی در مناظرات گفته: 
شکل کلی مناظرات همین خواهد بود و تغییری 
نخواهد کرد و اگر نیاز باشد تغییرات جزئی اعمال 

می کنیم.
ظاهر و باطن تبلیغات

 اصرار بر روش مناظره ها نشان می دهد این 
سازمان تمایلی به تغییر در روش ندارد، اما 
مشارکت حداکثری را تبلیغ می کند! این تناقض 
با دعوت به مشارکت و حضور مردم در انتخابات 
چنان در نقطه مقابل قرار گرفته که هر مخاطبی 
را با هر میزان سواد رسانه ای به یک نتیجه کلی 
می رساند؛ اینکه هیچ یک از نامزدهای حاضر در 
تبیلیغات فرقی با هم ندارند. خودسانسوری در 
طرف اصلاحات به دلیل خطر ردصلاحیت تا زمان 
برگزاری انتخابات و محکوم شدن به جهت گیری 
ضد دولت سیزدهم و یا ضد نظام، شکل گرفته و 
سوالات بی خاصیت مجریان نیز به کلی گویی  های 
نامزدهای اصولگرا دامن زده است. البته نشانه این 
اراده را می توان در میزگرد فرهنگی چهارشنبه 
گذشته دید  که با حضور دکتر فاضلی )کارشناس 
همراه( به درگیری کلامی میان او و کارشناس 
برنامه انجامید. لحن “شهاب اسفندیاری” 
کارشناس صدا و سیما در شخصی کردن موضوع 
اخراج اساتید و ایجاد تنش با فاضلی بیان روشنی 
بود از بازخورد حضور ظریف در ستاد قالیباف و 
روز طوفانی او در بیان مواضع سیاست خارجی 

پزشکیان. 
شوک مایوس کننده به مشارکت

بعد از این میزگرد که حتی اصولگرایان به تغییر 
فضای سیاسی در کشور اعتراف کردند، تندروها 
به یک شوک مایوس کننده نیاز داشتند که نشان 
دهد آنها قدرت نمایی می کنند و اینگونه القا 
خواهند کرد که رای به پزشکیان و افراد نزدیک 
به او هیچ تغییری ایجاد نخواهد کرد، که ممکن 
است اختلافات را به حدی برساند که مانند آنچه 
در میزگرد فرهنگی دیدیم کشور را به تنش و 

سیاسی  دعواهای 
بکشاند. اما این پیام، زیر 
قدرتنمایی یکدست ساز 
در  گذشته  سال  سه 
کشور به افکارعمومی 
خاکستری  رای  و 
برجسته تر مخابره شد، 
در  تغییری  اینکه هیچ 
اگر  نیست، حتی  راه 
پزشکیان رئیس جمهور 

آینده کشورباشد. 
اظهارات “محمد فاضلی” 
مشاور پزشکیان گویای 
همین دریافت است. او 
نوشته: »من آمده بودم 
به دور از هیاهو، در 
زمانه ای که دعوت به 
عدم مشارکت، تحسین 
و لایک بیشتری دارد، از 
ضرورت مشارکت و قرار 

دادن کشور در مسیر »عقلانیت بهبود تدریجی 
اما مستمر« بدون تندروی بگویم. اما “شهاب 
اسفندیاری” که اهمیت یک امر ملی را درک 
نمی کند، تلویزیون کشور را در مهم ترین رخداد 
سیاسی جاری آن، به صحنه کینه توزی شخصی، 
بالا آوردن پرونده ای شخصی که من خود سه 
سال است از آن دم نزده ام، و صحنه آرایی برای 
تحقیر شخص من تبدیل کرد. بدتر آن که از لحن 
حرف زدن، تا زمان پرسیدن سؤال تا اقدام برای 
قطع میکروفون، همه طراحی شده بود تا محمد 
فاضلی را تحقیر و حضور انتخاباتی دکتر پزشکیان 

را تضعیف کنند.«
او این گونه تحلیل کرد که: »آن چه مرا به هم 
ریخت، جز مشاهده یک صحنه کاملاً آماده شده 
در همه ابعاد برای تبدیل کردن یک امر ملی، 
امری حیاتی برای ایران، به صحنه کینه توزی 

شخصی بود. هیچ دلیلی 
در  که  نداشت  وجود 
این سطح  در  برنامه ای 
به زندگی شخصی 
که  شوند  وارد  کسی 
در آن برنامه مشاور 
نامزد ریاست جمهوری 
است نه شخص محمد 
فاضلی. « با این حال 
انعکاس یک صدا در 
کاملا  افکارعمومی 
خوانده می شود؛ آنجا 
پزشکیان خطاب  که 
به شهاب اسفندیاری 
می گوید: بگذار حرفش 
رو بزنه.« این جمله 
دقیقا همان چیزی است 
که سال هاست در صدا 
و سیما به یک گمشده 
آشکار تبدیل شده است. 
رسانه ای که مردم را به دلیل عقایدشان ترغیب به 
رفتن کرده و بارها به فرار نخبگان از کشور دامن 
زده و حتی اظهارات آنها را در رسانه ای که ملی 
می خواند گردن نگرفته و با تکرار این مواضع مقابل 
حساسیت مردم اصرار ورزیده، چگونه می خواهد 
بیطرفانه به مناظره نگاه کند؟ جواب این سوال 
همانقدر واضح است که کسالت آور کردن 
مناظرات بیانگر جهت گیری این رسانه را می تواند 

نشان دهد. 
آمارهای تأمل برانگیز!

اما تلاش برای ترویج ناامیدی به صندوق رای و 
تلاش برای ایجاد فضای حداقلی در مشارکت 
سیاسی را می توان در آمار و ارقام ارائه شده از 
طرف رسانه های همسوی صدا و سیما در کشور 
دید. نتایج جدید نظرسنجی ایسپا درباره مناظرات 
انتخاباتی منتشر شد.نتایج جدید نظرسنجی ایسپا 

حاکی از آن است که ۷۳ درصد مردم اصلا مناظره 
اول را تماشا نکرده اند.همچنین نزدیک به ۳۶ 
درصد تاکید کرده اند اصلا اخبار انتخابات ریاست 
جمهوری را دنبال نمی کنند و تنها ۷ درصد بسیار 
زیاد اخبار را دنبال می کنند.این درحالی است که 
روزقبل از آن، رئیس صداوسیما اعلام کرده بود 
که ۹۲درصد مردم از مناظره ها رضایت داشتند. او 
گفته بود که بعد از مناظره اول طبق برآوردهای 
اولیه ما، بالای ۹۲ درصد مردم  از مناظره رضایت 
داشتند.در همین حال تزریق فضای مشارکت 
حداقلی ادامه دارد و ویدئوهای منتشر شده در 
برخی رسانه ها نیز بیانگر کم توجهی مردم به 
مناظرات و طرح دیدگاه های نامزدهاست. این 
فضای ترسیم شده که از طرف رسانه های خارجی 
نیز به طور مستمر مورد توجه قرار گرفته از دوسو 
این پیام را به مردم می دهد که حضور شما در 

انتخابات بی فایده و بی نتیجه است. 
نظرسنجی ایسپا و دریافت فضای سیاسی

در همین حال نظرسنجی هایی که ایسپا منتشر 
کرده، سرد بودن انتخابات به نفع یک نامزد را 
نشان می دهد. فضای حداقلی و مشارکت پایین، 
جلیلی را در یافته های این مرکز رقیب اصلی 
پزشکیان نشان می دهد. براساس یافته های این 
مرکز در روزهای ۲۹ و ۳۰ خرداد آزمایش شده، 
سعید جلیلی با ۲۶.۲ درصد آرای شرکت کنندگان 
قطعی یا شرکت کنندگانی که به احتمال زیاد 
در انتخابات حضور خواهند داشت، صدرنشین 
رقابت کاندیداهاست. پس از او “مسعود پزشکیان” 
با ۱۹.۸ درصد، “محمدباقر قالیباف” با ۱۹ 
درصد، “امیرحسین قاضی زاده هاشمی” با ۲.۶ 
درصد، “علیرضا زاکانی” با ۲ درصد و “مصطفی 
پورمحمدی” با ۰.۹ درصد در رتبه های دوم تا 
ششم قرار دارند. همچنین مطابق نتایج این 
نظرسنجی ۲۷.۴ درصد از شرکت کنندگان هنوز 
تصمیمی برای انتخاب کاندیدای نهایی خود 
نگرفته و ۰.۵ درصد نیز سؤال درباره انتخاب کدام 
نامزد را بدون پاسخ گذاشتند.ایسپا همچنین در 
نظرسنجی خود خبر داد که تاکنون ۴۲.۵ درصد 
قطعاً در انتخابات مشارکت می کنند، ۷.۷ درصد 
به احتمال زیاد، ۱۶.۱ درصد مردد، ۶.۵ درصد 
به احتمال کم و ۲۷.۲ درصد اعلام کرده اند که 
اصلاً در انتخابات شرکت نمی کنند.این یافته ها در 
کنار عملکرد صدا و سیما در مناظره ها و بی میلی 
مردم برای دیدن مناظره یک پیام واحد دارند، 
اینکه مشارکت در این محدوده اگر تا پایان هفته 
و آخرین فرصت همین طور باقی بماند، تکلیف 
برای ماندن قالیباف یا جلیلی را روشن می کند و 
پزشکیان برای دور دوم رقیب یکی از آنها خواهد 
بود. آیا جلیلی و حامیانش در قدرت سیاسی 
می توانند تا پایان این استراتژی را به پیش ببرند؟ 
آیا مشارکت باب طبع این طیف، نظام سیاسی 
را بعد از انتخابات ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به قناعت 
وامی دارد یا فضای ایزوله این گروه در فراز و نشیب 
سیاست خواهد شکست؟ هنوز یک هفته مهم تا 

انتخابات ۸ تیر فرصت هست. 

"همدلی" تلاش های پیدا و پنهان در کاستن از تأثیر مناظره ها در افکار عمومی را بررسی می کند 

خواست تندروها؛ مشارکت پایین!

شنبه 2 تیر 1403  سال نهم   شماره 2442

همدلی| گروه سیاسی: وزیر پیشین امورخارجه کشور گفت: 
زبان تحریم برای مردم ایران جواب نمی دهد بلکه باید برای این 

مردم زبان تکریم داشت.
»محمدجواد ظریف« پنج شنبه شب در گردهمایی حامیان » 
مسعود پزشکیان« نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری درسالن ورزشی شهید کیانپور کرج افزود: اگر 
می خواهیم زیر بار تهدید نظامی و تحریم نباشیم باید نشان دهیم 

این ملت انتخاب دارد.
 وی بیان کرد: فرد شایسته ای که چهارسال روند کشور را به 
سمت توسعه و رشد سوق می دهد و فردای بهتر باری فرزندان 

می سازد، رئیس جمهور پزشکیان است که در 
شنبه خواهیم داشت.

 ظریف که صحبت های خود را با شعر »همراه 
شو عزیز تنها نمان که این درد مشترک هرگز 
جدا جدا درمان نمی شود« آغاز کرده بود، افزود: 
به شوق ایران و فردای بهتر، امروز شما به اینجا 
آمده اید.  وزیر پیشین امورخارجه کشور گفت: 
ما مردمی هستیم به بلندای تاریخ، هزاران 
سال دراین سرزمین به عنوان یک مردم زندگی 

کردیم، آمده اند و رفته اند اما ما مانده ایم.
 وی که در بخش هایی از سخنان خود با همراهی 
و دست زدن حاضران همراه بود اضافه کرد: این 

مردم ضامن پایداری، بقا، توسعه و رشد ایران بوده اند و بازهم این 
کار را تکرار خواهند کرد.

 ظریف بیان کرد: در شرایط ناگواری که به دلیل شهادت 
رئیس جمهور و برادرعزیز »امیر عبداللهیان« به شهادت رسیدند، 
ما ناگزیر به یک انتخاب آگاهانه هستیم. وی تاکید کرد: صندوق 
رای فقط انتخاب ما است، به کسانی این را می گویم که می گویند 
صندوق رای تاثیری ندارد، بنابراین گوش نکنید، در صندوق رای 
می توان انتخاب کرد. وزیر پیشین امورخارجه کشور گفت: برخلاف 
همه محاسبات و پیشگویی ها، اثر انتخاب خود را دیدید، احترام 
جهان و احترام همه ملت ها که منادی گفت وگوی تمدن ها را 

داشتیم، بطوریکه تمام دروغ ها را نقش برآب کرد.
 وی تصریح کرد: هیچ گاه به یک ایرانی نباید گفت نمی توانی، 
ایرانی توانسته و خواهد توانست بنابراین ۹تیر زمانی که اعلام شود 
پزشکیان رئیس جمهور چهاردهم است، یعنی همه ما توانستیم.  

ظریف ادامه داد: صندوق رای را ترک نکنید! اگر صندوق رای ترک 
شود ۹ تیر و ۹ تیرهای سال های بعد خودمان را هرگز نخواهیم 
بخشید. وی تاکید کرد: کشورهای غربی ضرب المثلی دارند و آن 
این است که سیاستمداران بد را کسانی انتخاب می کنند که در 

انتخابات شرکت نمی کنند. 
فرقی ندارد چه کسی رئیس جمهور شود؟

وزیر اسبق امور خارجه گفت: انتخاب مردم را باید پذیرفت اما 
مردم نیز باید انتخاب کنند، به عنوان یک عقیده و تجربه که درسه 
دوره انتخابات آزموده ام، انتخاب نکردن به معنای اقلیت پرگو و 

پر مدعاست.
 وی تاکید کرد: بنابراین انتخاب می کنیم برای اینکه زنان سربلند 
باشند، انتخاب می کنیم جوانان به جای پناه 
بردن به کشورهای خارجی با عشق و امید 
در کشور بمانند، انتخاب می کنیم که پدران 
و مادران در آرزوی فرزندانشان حسرت 
نخوردند. ظریف افزود: انتخاب می کنیم ایران 
و ایرانی در همه جا سرفراز باشد و تحریم 
نکنند تا مجبور شوند ایران و ایرانی را تکریم 

کنند.
 وی بیان کرد: این انتخابات حق ماست. 
هشت تیر خیلی ها می خواهند شما در خانه 
بمانید و هرکس که دنبال حمله به ایران، 
تخریب و فشار به ایران و درآوردن نان از خون شماست، هرکس 
که از ادامه تحریم شما کاسبی می کند می خواهد در خانه بمانید، 

اما شما آرزوهایشان را نقش برآب می کنید.
 وزیر پیشین امورخارجه گفت: آرزوی تحریم طلبان، آرزوی 
کاسبان، کسانی که با خون این ملت میلیاردر شدند را نقش برآب 
کنید به عنوان کسی که از نزدیک با چهار رییس جمهور گذشته 

کار کردم واقعا تفاوت می کند چه کسی در پاستور بنشیند.
 ظریف اضافه کرد: ما همه به قانون اساسی وفادار هستیم، خطوط 
اساسی را رهبر معظم انقلاب مشخص کردند و تبعیت از قانون 

مداری نیاز جامعه است.
با انتخابات واقعی روبه رو هستیم

 ظریف تاکید کرد: باور نکنید رای شما تفاوت نمی کند، من به 
عنوان کسی که درک کرده ام چقدر تفاوت دارد در پاستور چه 
کسی بنشیند، می گویم گول شعارهای شیوا، گول روشنفکری 

نمایی را نخورد که نتیجه آن فرستادن احمدی نژاد دیگری یا 
بدتر از او است.

 وی یاد آور شد: ما با انتخاب واقعی روبرو هستیم. اگر باور ندارید 
نیم ساعت دیگر تلویزیون خود را روشن و چهره ها را می بینید! آیا 

فرقی نمی کند چه کسی رییس جمهور شود؟
 وی گفت: همه با توجه به قانون اساسی و عمل به آن باید 
پزشکیان که پایبند به تمام بندهای قانون اساسی، من جمله فصل 

سوم که درباره حقوق مردم و شهروندان است را انتخاب کنیم.
وی گفت: پزشکیان اجازه نمی دهد آزادی شما و مردم در زیر 
فشارهای مختلف له شود، جز با زبان تکریم با زنان اجازه سخن 
نمی دهد. وزیر اسبق امورخارجه کشور یاد آور شد: پزشکیان تمام 
تلاش را بکار می برد، دروغ نمی گوید، وعده دروغ نمی دهد، 
دیدید در سخنرانی ها و برنامه ها به وعده های پوچ اعتراض می 

کند چون که پزشکیان به وعده خود متعهد است.
 ظریف تاکید کرد: وعده فقط هشت تیر نیست پزشکیان گفت 
من گردنم را سر وعده می گذارم. بنابراین این رییس جمهوری 
است که می خواهیم چراکه پزشکیان سالها ریاست کرده و هرچه 
زندگی او را زیر و رو کنید یک ریال سوء استفاده نیست. بنابراین 

این شخص یک نوبر در کشور است.
 وی گفت: تلاش کنیم، مردم فرصت ما هستند. مردم را تهدید 
فرض نکنیم چراکه پزشکیان سیاستش فرصت محور است. اگر 
بخواهیم توسعه پیدا کنیم و نمونه شویم، باید نگاه به مردم فرصت 

محور باشد و نگاه به دنیا به دید فرصت مورد توجه قرار گیرد.
وی که در این بخش از سخنان خود با همراهی حاضران و سردادن 
شعار »تحریم باید شکسته شه« همراه بود یادآور شد: مردم ذلت 
را در تحریم ها نپذیرفتند و این مردم هستند که انتخاب خواهند 
کرد، بنابراین من یقین دارم در هشت تیر همه ما به پای صندوق 
های رای خواهیم رفت، شما هم همه را تشویق به مشارکت کنید. 
وزیر پیشین امور خارجه کشور اضافه کرد: سال ۹۲ با پشتوانه شما 
به مذاکرات رفتم، در میز مذاکره گفتم شما تحریم کردید اما ۷۳ 

درصد مردم رای دادند، بنابراین تحریم شما کارساز نخواهد بود.

محمد جواد ظریف:

آرزوی کاسبان تحریم را نقش برآب کنید

*تدابیر صدا وسیا در مناظره ها سبب 
کسالت بار کردن مناظره هاست

*مناظره اول و دوم که هر دو با 
موضوع اقتصادی برگزار شد نه تنها 

تغییری در نگاه مسئولان ایجاد نکرد، 
بلکه اصرار و پافشاری صداوسیما 

بر سوالات کلی با جواب های بسیار 
تکراری و قابل پیش بینی نشان داد 
اراده ای در درون این رسانه وجود 

دارد تا از داغ شدن گفت وگوها و بیان 
بی پرده مشکلات جلوگیری کند
* ماجرای چهارشنبه گذشته 

نشان داد؛  تندروها به یک شوک 
مایوس کننده نیاز داشتند که نشان 

دهد آنها قدرت نمایی می کنند و 
اینگونه القا خواهند کرد که رای به 
پزشکیان و افراد نزدیک به او هیچ 

تغییری ایجاد نخواهد کرد

*هرکس که از ادامه 
تحریم کاسبی می کند 
می خواهد رای ندهید
* آرزوی کسانی که 
با خون مردم میلیاردر 

شدند را نقش برآب کنید
*نتیجه رأی ندادن 

انتخاب یک احمدی نژاد 
دیگر یا بدتر از اوست


